货调整至其他流动负债 196,924.35 元。2016 年，冲减委托加工物资 12,588,947.88

元，冲减其他流动负债 12,588,947.88 元，以购销合同形式进行的委托加工业务

公告编号：2019-049

3

以净额法列示调减营业收入 2,367,495.72 元，调减营业成本 2,367,495.72 元，将

未实现的材料销售毛利自存货调整至其他流动负债 611,050.57 元。

（三）现金流量表列报项目的调整

2017 年度、2016 年度合并及母公司现金流量表存在分类不准确的情况，公

司根据实际情况对现金流量表进行重新列报。

是否创新层公司：√是 □否

特别提示：挂牌公司因更正年报数据不会导致其不符合创新层标准。

二、表决和审议情况

2019 年 3 月 22 日，公司召开的第三届董事会第十九次会议审议通过《关于

公司前期会计差错更正的议案》，表决结果：同意 9 票；反对 0 票；弃权 0 票，

该事项尚需提交股东大会审议。

2019 年 3 月 22 日，公司召开的第三届监事会第十次会议审议通过《关于公

司前期会计差错更正的议案》，表决结果：同意 3 票；反对 0 票；弃权 0 票，该

事项尚需提交股东大会审议。

三、董事会关于本次会计差错更正合理性的说明

公司董事会认为：本次会计差错的更正为非重大会计差错更正，符合公司实

际经营和财务状况，能够更加真实、完整、公允地反映公司实际经营成果，为投

资者提供更为准确、可靠的会计信息，同意对前期财务信息披露进行更正。

四、会计师事务所关于本次会计差错更正的意见

大华会计师事务所（特殊普通合伙）在《天津久日新材料股份有限公司前期

会计差错更正专项说明的审核报告》（大华核字[2019]002051 号）中对本次会计

差错更正做出了说明。

五、监事会对于本次会计差错更正的意见

公司监事会认为：本次会计差错的更正为非重大会计差错更正，符合公司实

际经营和财务状况，能够更加真实、完整、公允地反映公司实际经营成果，为投

资者提供更为准确、可靠的会计信息，同意对前期财务信息披露进行更正。

六、独立董事对于本次会计差错更正的意见

公司独立董事认为：本次会计差错更正依据充分，符合法律、法规等的相关

公告编号：2019-049

4

规定。通过对会计差错的更正处理，提高了公司财务报告的质量，为投资者提供

更为准确、可靠的会计信息。同意本次会计差错更正。

七、本次会计差错更正对公司的影响

采用追溯调整法：

公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2017 年度、2016 年

度合并财务报表进行了追溯调整。

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

项目

（2016）年 12 月 31 日和（2016）年度

调整前 影响数 调整后
影响比

例

资产总计 997,719,531.04 -12,841,846.21 984,877,684.83 -1.29%

负债合计 433,610,494.85 -12,861,314.63 420,749,180.22 -2.97%

未分配利润 165,731,393.05 17,082.30 165,748,475.35 0.01%

归属于母公司所有者权益合计 564,109,036.19 19,468.42 564,128,504.61 0.00%

少数股东权益 - - - -

所有者权益合计 564,109,036.19 19,468.42 564,128,504.61 0.0035%

营业收入 642,138,042.55 -3,547,705.98 638,590,336.57 -0.55%

净利润 41,573,613.83 -164,198.44 41,409,415.39 -0.39%

其中：归属于母公司所有者的净利润 41,573,613.83 -164,198.44 41,409,415.39 -0.39%

少数股东损益 - - - -

应收账款 190,842,767.09 -1,175,066.93 189,667,700.16 -0.62%

预付款项 41,136,710.79 -12,700,730.26 28,435,980.53 -30.87%

应收利息 67,356.90 715,468.36 782,825.26 1062.21%

其他应收款 18,345,219.80 12,206,138.27 30,551,358.07 66.54%

存货 119,421,531.43 -11,977,897.31 107,443,634.12 -10.03%

递延所得税资产 5,937,880.64 90,241.66 6,028,122.30 1.52%

应付账款 94,872,456.33 -1,028,401.80 93,844,054.53 -1.08%

应交税费 16,472,717.40 144,984.48 16,617,701.88 0.88%

其他流动负债 12,588,947.88 -11,977,897.31 611,050.57 -95.15%

公告编号：2019-049

5

盈余公积 13,003,955.74 2,386.12 13,006,341.86 0.02%

营业成本 497,543,738.28 -3,547,705.98 493,996,032.30 -0.71%

财务费用 6,385,500.53 -482,404.96 5,903,095.57 -7.55%

资产减值损失 6,800,209.44 641,257.12 7,441,466.56 9.43%

营业利润 45,196,748.75 -158,852.16 45,037,896.59 -0.35%

利润总额 49,446,379.03 -158,852.16 49,287,526.87 -0.32%

所得税费用 7,872,765.20 5,346.28 7,878,111.48 0.07%

净利润 41,573,613.83 -164,198.44 41,409,415.39 -0.39%

销售商品、提供劳务收到的现金 796,275,012.03 -288,665,169.33 507,609,842.70 -36.25%

收到的税费返还 11,391,108.62 968,337.84 12,359,446.46 8.50%

收到其他与经营活动有关的现金 8,084,204.82 3,129,401.49 11,213,606.31 38.71%

购买商品、接受劳务支付的现金 664,365,863.65 -274,053,341.77 390,312,521.88 -41.25%

支付给职工以及为职工支付的现金 59,129,635.51 -802,332.78 58,327,302.73 -1.36%

支付的各项税费 30,320,241.24 -1,311,631.86 29,008,609.38 -4.33%

支付其他与经营活动有关的现金 33,757,032.33 1,540,388.39 35,297,420.72 4.56%

收到其他与投资活动有关的现金 1,850,000.00 23,196,703.76 25,046,703.76 1253.88%

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 109,243,465.33 -32,464,646.61 76,778,818.72 -29.72%

投资支付的现金 2,100,000.00 100,000.00 2,200,000.00 4.76%

支付其他与投资活动有关的现金 6,138,289.16 34,861,710.84 41,000,000.00 567.94%

取得借款收到的现金 355,968,195.12 9,285,765.76 365,253,960.88 2.61%

收到其他与筹资活动有关的现金 9,665,765.76 124,525,565.00 134,191,330.76 1288.32%

偿还债务支付的现金 316,529,736.42 7,785,765.76 324,315,502.18 2.46%

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 18,537,075.24 -2,457,365.08 16,079,710.16 -13.26%

支付其他与筹资活动有关的现金 31,480,405.21 133,027,917.09 164,508,322.30 422.57%

汇率变动对现金及现金等价物的影响 4,186,299.42 -3,363,998.70 822,300.72 -80.36%

母公司项目：

预付款项 16,171,320.29 -5,380,183.77 10,791,136.52 -33.27%

应收利息 67,356.90 715,468.36 782,825.26 1062.21%

其他应收款 7,425,088.17 12,218,625.30 19,643,713.47 164.56%

公告编号：2019-049

6

存货 51,192,724.09 355,555.56 51,548,279.65 0.69%

递延所得税资产 874,725.29 96,462.83 971,188.12 11.03%

应付账款 33,315,680.54 7,837,082.63 41,152,763.17 23.52%

应交税费 2,893,544.78 144,984.48 3,038,529.26 5.01%

盈余公积 13,003,955.74 2,386.12 13,006,341.86 0.02%

未分配利润 91,293,054.04 21,475.05 91,314,529.09 0.02%

财务费用 5,511,108.93 -482,404.96 5,028,703.97 -8.75%

资产减值损失 -461,287.18 643,085.54 181,798.36 -139.41%

所得税费用 2,218,733.83 -874.89 2,217,858.94 -0.04%

销售商品、提供劳务收到的现金 359,925,829.25 -139,300,084.30 220,625,744.95 -38.70%

收到的税费返还 11,041,570.17 968,337.84 12,009,908.01 8.77%

收到其他与经营活动有关的现金 7,446,589.10 385,486,175.92 392,932,765.02 5176.68%

购买商品、接受劳务支付的现金 356,413,988.52 -122,462,701.36 233,951,287.16 -34.36%

支付给职工以及为职工支付的现金 13,964,127.38 8,731,279.15 22,695,406.53 62.53%

支付的各项税费 3,643,987.58 -321,315.57 3,322,672.01 -8.82%

支付其他与经营活动有关的现金 68,891,257.58 342,524,170.93 411,415,428.51 497.20%

收到其他与投资活动有关的现金 - 25,046,703.76 25,046,703.76 -

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 614,055.28 1,304,440.20 1,918,495.48 212.43%

支付其他与投资活动有关的现金 - 41,000,000.00 41,000,000.00 -

取得借款收到的现金 275,968,195.12 9,285,765.76 285,253,960.88 3.36%

收到其他与筹资活动有关的现金 9,285,765.76 97,622,934.24 106,908,700.00 1051.32%

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 15,771,189.80 -748,643.52 15,022,546.28 -4.75%

支付其他与筹资活动有关的现金 19,355,829.45 106,620,004.23 125,975,833.68 550.84%

汇率变动对现金及现金等价物的影响 2,334,955.45 -1,862,599.16 472,356.29 -79.77%

项目

（2017）年 12 月 31 日和（2017）年度

调整前 影响数 调整后
影响比

例

资产总计 1,052,463,030.53 -2,048,315.51 1,050,414,715.02 -0.19%

负债合计 435,172,559.79 521,334.60 435,693,894.39 0.12%

公告编号：2019-049

7

未分配利润 208,926,869.73 -2,320,820.40 206,606,049.33 -1.11%

归属于母公司所有者权益合计 617,290,470.74 -2,569,650.11 614,720,820.63 -0.42%

少数股东权益 - - - -

所有者权益合计 617,290,470.74 -2,569,650.11 614,720,820.63 -0.42%

营业收入 742,857,884.24 -3,078,269.63 739,779,614.61 -0.41%

净利润 53,181,434.55 -2,589,118.53 50,592,316.02 -4.87%

其中：归属于母公司所有者的净利润 53,181,434.55 -2,589,118.53 50,592,316.02 -4.87%

少数股东损益 - - - -

应收账款 163,334,279.75 62,637.86 163,396,917.61 0.04%

应收利息 790,407.55 1,397,104.87 2,187,512.42 176.76%

其他应收款 45,092,663.87 -4,364,219.90 40,728,443.97 -9.68%

存货 137,553,016.66 196,924.35 137,749,941.01 0.14%

递延所得税资产 7,040,859.60 659,237.31 7,700,096.91 9.36%

应交税费 18,766,967.70 324,410.25 19,091,377.95 1.73%

其他流动负债 - 196,924.35 196,924.35 -

盈余公积 22,989,913.61 -248,829.71 22,741,083.90 -1.08%

营业成本 564,642,121.56 -5,821,917.58 558,820,203.98 -1.03%

管理费用 67,648,301.46 2,743,647.95 70,391,949.41 4.06%

财务费用 18,741,036.98 -602,125.91 18,138,911.07 -3.21%

资产减值损失 7,099,416.61 3,660,324.92 10,759,741.53 51.56%

营业利润 65,260,085.39 -3,058,199.01 62,201,886.38 -4.69%

利润总额 64,660,781.45 -3,058,199.01 61,602,582.44 -4.73%

所得税费用 11,479,346.90 -469,080.48 11,010,266.42 -4.09%

销售商品、提供劳务收到的现金 678,264,421.67 -105,318,948.88 572,945,472.79 -15.53%

收到其他与经营活动有关的现金 17,785,252.50 1,061,310.47 18,846,562.97 5.97%

购买商品、接受劳务支付的现金 485,753,857.27 -94,818,003.75 390,935,853.52 -19.52%

支付给职工以及为职工支付的现金 67,303,451.98 3,901,648.50 71,205,100.48 5.80%

支付的各项税费 38,879,060.30 -1,338,345.44 37,540,714.86 -3.44%

支付其他与经营活动有关的现金 33,633,395.42 5,257,729.07 38,891,124.49 15.63%

公告编号：2019-049

8

收回投资所收到的现金 - 100,000.00 100,000.00  -

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 - 2,000.00 2,000.00  -

收到其他与投资活动有关的现金 - 2,000,000.00 2,000,000.00  -

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 74,829,744.76 15,672,030.26 90,501,775.02 20.94%

支付其他与投资活动有关的现金 27,105,418.97 -17,105,418.97 10,000,000.00 -63.11%

取得借款收到的现金 423,543,532.89 -99,004,000.00 324,539,532.89 -23.38%

收到其他与筹资活动有关的现金 33,820,429.28 187,374,614.31 221,195,043.59 554.03%

偿还债务支付的现金 394,472,163.84 -11,759,711.04 382,712,452.80 -2.98%

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 13,574,890.87 -4,056,047.87 9,518,843.00 -29.88%

支付其他与筹资活动有关的现金 11,762,564.62 95,417,219.65 107,179,784.27 811.19%

汇率变动对现金及现金等价物的影响 -5,808,650.32 4,356,124.51 -1,452,525.81 -74.99%

母公司项目：

应收利息 790,407.55 1,295,384.32 2,085,791.87 163.89%

其他应收款 27,972,879.98 -7,010,148.02 20,962,731.96 -25.06%

递延所得税资产 1,082,743.57 615,709.36 1,698,452.93 56.87%

应付账款 67,237,037.99 -2,905,418.97 64,331,619.02 -4.32%

应交税费 2,449,908.84 294,661.78 2,744,570.62 12.03%

盈余公积 22,989,913.61 -248,829.71 22,741,083.90 -1.08%

未分配利润 181,166,674.82 -2,239,467.44 178,927,207.38 -1.24%

管理费用 25,826,029.14 -395,804.00 25,430,225.14 -1.53%

财务费用 10,874,909.58 -506,163.13 10,368,746.45 -4.65%

资产减值损失 2,354,120.17 3,461,643.51 5,815,763.68 147.05%

所得税费用 284,930.46 -443,322.06 -158,391.60 -155.59%

销售商品、提供劳务收到的现金 229,154,334.04 36,756,115.66 265,910,449.70 16.04%

收到其他与经营活动有关的现金 5,922,609.31 368,216,435.41 374,139,044.72 6217.13%

购买商品、接受劳务支付的现金 105,506,876.72 165,987,976.29 271,494,853.01 157.32%

支付给职工以及为职工支付的现金 17,501,989.51 536,876.09 18,038,865.60 3.07%

支付的各项税费 3,462,798.67 -740,026.87 2,722,771.80 -21.37%

支付其他与经营活动有关的现金 14,113,331.14 276,573,569.44 290,686,900.58 1959.66%

公告编号：2019-049

9

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 - 2,000.00 2,000.00 -

收到其他与投资活动有关的现金 - 2,000,000.00 2,000,000.00 -

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 13,865,329.22 2,405,385.11 16,270,714.33 17.35%

支付其他与投资活动有关的现金 27,105,418.97 -19,905,418.97 7,200,000.00 -73.44%

收到其他与筹资活动有关的现金 17,508,276.56 66,622,767.03 84,131,043.59 380.52%

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 9,656,455.56 -1,548,141.00 8,108,314.56 -16.03%

支付其他与筹资活动有关的现金 3,218,092.62 52,570,377.65 55,788,470.27 1633.59%

汇率变动对现金及现金等价物的影响 -2,450,503.15 1,683,279.64 -767,223.51 -68.69%

八、备查文件目录

（一）《天津久日新材料股份有限公司第三届董事会第十九次会议决议》；

（二）《天津久日新材料股份有限公司第三届监事会第十次会议决议》。

天津久日新材料股份有限公司

董  事  会

2019 年 3 月 25 日